279 (XIII.12)

CICERO TO BRUTUS

Rome, same date as the preceding

From Cicero to Brutus greetings.

In a separate letter I have recommended the representatives of the people of Arpinum jointly to your favour as warmly as I was able. In this letter I am recommending Q. Fufidius, with whom I have all manner of friendly ties, in-

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

gentius commendo, non ut aliquid de illa commendatione deminuum sed ut ad <illam>¹ hanc addam. nam et privignus est M. Caesi, mei maxime et familiaris et necessari, et fuit in Cilicia mecum tribunus militum; quo in munere ita se tractavit ut accepisse ab eo beneficium viderer, non dedisse. est praeterea, quod apud te valet plurimum, a nostris studiis non abhorrens. qua re velim eum quam liberalissime complectare operamque des ut in ea legatione quam suscepit contra suum commodum secutus auctoritatem meam quam maxime eius excellat industria. vult enim, id quod optimo cuique natura tributum est, quam maximam laudem cum a nobis, qui eum impulimus, tum a municipio consequi. quod ei continget si hac mea commendatione tuum erga se studium erit consecutus.

280 (XIII.13)

Scr. Romae an. 46

CICERO BRUTO S.

L. Castronius¹ Paetus, longe princeps municipi Lucensis, est honestus, gravis, plenus officii, bonus plane vir et cum virtutibus tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus. meus autem est familiarissimus, sic prorsus ut nostri ordinis observet neminem diligentius. qua re ut et

¹ (*Wes.*)*

¹ *cf.* 78 (VIII.2).2

LETTER 280 (XIII.13)

dividually and with special warmth; not in any way to detract from the force of my other recommendation, but to add this one to that. He is the stepson of my particular friend and connection M. Caesius, and served with me as Military Tribune in Cilicia. His conduct in that capacity was such as to make me feel that I had not conferred a favour but received one. Furthermore, a point to which you attach special importance, he is not without a leaning towards our favourite pursuits. So I hope you will give him the most generous of welcomes, and do your best to ensure that his activity in a mission which he undertook contrary to his own convenience in deference to my wishes may shine as conspicuously as possible. He is desirous (the natural instinct of a man of mould) to gain all the commendation he can from me, his instigator, and from the municipality. In that he will succeed, if through this recommendation of mine he enlists your good will.

280 (XIII.13)

CICERO TO M. BRUTUS